
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Balneário, nº 118 - Bairro Nossa Senhora de Fátima   

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

MARCELO BREGAGNOLI 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 3 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS............................................................................................................................................ 4 

  CORREIOS ELETRÔNICOS ................................................................................................................ 22 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 24 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 4 

PORTARIAS  
 

PORTARIA Nº 062/GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE MAIO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;  

 

CONSIDERANDO o usufruto de férias pelo servidor Raimar Antonio Rodrigues Leitão – 

Coordenador de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – CAPNE, que responde 

cumulativamente pela Coordenação de Extensão - COEX do IFAM/Campus Eirunepé; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 154/GDG/CEIRU/IFAM, de 27 de novembro de 2024, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR a servidora CINTIA MATOS BRITO – Pedagoga, matrícula SIAPE nº 

3385606, para responder pela Coordenação de Extensão - COEX do IFAM/Campus Eirunepé, sem função 

gratificada, no período de 05/05/2025 a 16/05/2025. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 063/GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;  

 

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 171/2025 - DDPR/REIT, de 07 de maio de 2025 e a 

Portaria nº 675-GR/IFAM, de 09 de maio de 2025, que tratam da concessão de Progressão Funcional por 

Aceleração aos servidores pertencentes ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico Administrativos em Educação 

– PCCTAE do IFAM; 

 

CONSIDERANDO o Oficio nº 966/2025 – CGP/CEIRU (documento nº 23443.005510/2025-

26), de 12 de maio de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as seguintes portarias de Progressão por Mérito Profissional, 

todas emitidas em 29 de abril de 2025. 

 

I – Portaria nº 050/GDG/CEIRU/IFAM – LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS, SIAPE: 

1803306; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 5 

II – Portaria nº 051/GDG/CEIRU/IFAM – ANTÔNIO JAIRO FERREIRA GUILHERME, 

SIAPE: 2190711; 

 

III – Portaria nº 052/GDG/CEIRU/IFAM – ROBERTO CARLOS SILVA KALAZAM, 

SIAPE: 1883025; 

 

IV – Portaria nº 053/GDG/CEIRU/IFAM – ALEX ANDRÉ, SIAPE: 2193483; 

 

V – Portaria nº 054/GDG/CEIRU/IFAM – ERIMAR INOCÊNCIO DE OLIVEIRA, SIAPE: 

2195513; 

 

VI – Portaria nº 055/GDG/CEIRU/IFAM – DENYELLE PEIXOTO DE AZEVEDO, SIAPE: 

2204656; 

 

VII – Portaria nº 056/GDG/CEIRU/IFAM – MARIA LUCILENE MENEZES UMBELINO, 

SIAPE: 2195541; 

 

VIII – Portaria nº 057/GDG/CEIRU/IFAM – JANIELSON ARAÚJO CAVALCANTE, 

SIAPE: 2190723; 

 

IX – Portaria nº 058/GDG/CEIRU/IFAM – DHIEKSON XAVIER SOUZA, SIAPE: 2199248; 

 

X – Portaria nº 059/GDG/CEIRU/IFAM – LUCIANA MONTEIRO DA SILVA, SIAPE: 

2192566. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Art. 3º. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 064/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000028/2025-78, de 16 de janeiro de 2025; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

 

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 171/2025 - DDPR/REIT, de 07 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 597/2025 - CGP/CEIRU, de 12 de maio de 2025, 

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 6 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL à 

servidora abaixo relacionada, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico da servidora, conforme a Lei nº 11.091/2005. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

3363365 Milene Joana Marques Mendes 
Assistente em 

Administração 
D-01 D-02 1º/01/2025 

 

Art. 2º A presente progressão considerou o tempo de 12 (doze) de um total de 17 (dezessete) 

meses já cumpridos em 1º/01/2025, restando um saldo de 05 (cinco) meses para efeito da próxima progressão 

por mérito profissional, a qual poderá ser concedida a partir de 18 de agosto de 2025, condicionada à aprovação 

na respectiva avaliação de desempenho. 

 

Art. 3º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 065/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000016/2025-43, de 14 de janeiro de 2025; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

 

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 171/2025 - DDPR/REIT, de 07 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 600/2025 - CGP/CEIRU, de 12 de maio de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL ao 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

– PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico do servidor, conforme a Lei nº 11.091/2005. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

2278087 Antônio Carlos Miguel de 

Souza 

Assistente em 

Administração 

D-12 D-13 1º/01/2025 

 

Art. 2º A presente progressão considerou o tempo de 12 (doze) de um total de 17 (dezessete) 

meses já cumpridos em 1º/01/2025, restando um saldo de 05 (cinco) meses para efeito da próxima progressão 

por mérito profissional, a qual poderá ser concedida a partir de 11 de agosto de 2025, condicionada à aprovação 

na respectiva avaliação de desempenho. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 7 

Art. 3º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 066/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000058/2025-84, de 07 de fevereiro de 2025; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 675/GR/IFAM, de 09 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 612/2025 - CGP/CEIRU, de 13 de maio de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL ao 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

– PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico do servidor, conforme a Lei nº 11.091/2005, referente ao 

período de 04/02/2024 a 03/02/2025. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

1803306 Luiz Jorge Viana Mascarenhas Assistente em 

Administração 

D-16 D-17 06/02/2025 

 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 067/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000059/2025-29, de 10 de fevereiro de 2025; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 8 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 675/GR/IFAM, de 09 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 613/2025 - CGP/CEIRU, de 13 de maio de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL ao 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

– PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico do servidor, conforme a Lei nº 11.091/2005, referente ao 

período de 09/02/2024 a 08/02/2025. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

2190711 Antônio Jairo Ferreira 

Guilherme 

Técnico de Laboratório/Área 

Informática 

D-13 D-14 09/02/2025 

 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 068/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000074/2025-77, de 14 de fevereiro de 2025; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 675/GR/IFAM, de 09 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 614/2025 - CGP/CEIRU, de 13 de maio de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL ao 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

– PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico do servidor, conforme a Lei nº 11.091/2005, referente ao 

período de 05/02/2024 a 04/02/2025. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

1883025 Roberto Carlos Silva 

Kalazam 

Assistente de Alunos C-15 C-16 13/02/2025 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 9 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 069/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000091/2025-12, de 25 de fevereiro de 2025; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 675/GR/IFAM, de 09 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 616/2025 - CGP/CEIRU, de 13 de maio de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL ao 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

– PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico do servidor, conforme a Lei nº 11.091/2005, referente ao 

período de 25/02/2024 a 24/02/2025. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

2195513 Erimar Inocêncio de 

Oliveira 

Assistente de Alunos C-13 C-014 25/02/2025 

 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 070/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000107/2025-89, de 06 de março de 2025; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 10 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 675/GR/IFAM, de 09 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 620/2025 - CGP/CEIRU, de 13 de maio de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL à 

servidora abaixo relacionada, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico da servidora, conforme a Lei nº 11.091/2005, 

referente ao período de 04/03/2024 a 03/03/2025. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

2204656 Denyelle Peixoto de 

Azevedo 

Técnico em Enfermagem D-13 D-14 06/03/2025 

 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 071/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000102/2025-56, de 27 de fevereiro de 2025; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

  

CONSIDERANDO a Portaria nº 675/GR/IFAM, de 09 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 618/2025 - CGP/CEIRU, de 13 de maio de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL à 

servidora abaixo relacionada, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico da servidora, conforme a Lei nº 11.091/2005, 

referente ao período de 24/02/2024 a 23/02/2025. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

2195541 Maria Lucilene 

Menezes Umbelino 

Técnico de  

Laboratório/Área Ciências 

D-13 D-14 25/02/2025 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 11 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 072/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000108/2025-23, de 07 de março de 2025; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

  

CONSIDERANDO a Portaria nº 675/GR/IFAM, de 09 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 621/2025 - CGP/CEIRU, de 13 de maio de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL ao 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

– PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico do servidor, conforme a Lei nº 11.091/2005, referente ao 

período de 09/02/2024 a 08/02/2025. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

2190723 Janielson Araújo Cavalcante Enfermeiro E-13 E-014 06/03/2025 

 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 073/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000120/2025-38, de 11 de março de 2025; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 12 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

  

CONSIDERANDO a Portaria nº 675/GR/IFAM, de 09 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 623/2025 - CGP/CEIRU, de 13 de maio de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL ao 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

– PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico do servidor, conforme a Lei nº 11.091/2005, referente ao 

período de 02/03/2024 a 01/03/2025. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

2199248 Dhiekson Xavier Souza Administrador E-13 E-14 10/03/2025 

 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 074/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000179/2025-26, de 07 de abril de 2025; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

  

CONSIDERANDO a Portaria nº 675/GR/IFAM, de 09 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 625/2025 - CGP/CEIRU, de 13 de maio de 2025, 

 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL à 

servidora abaixo relacionada, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico da servidora, conforme a Lei nº 11.091/2005, 

referente ao período de 23/02/2024 a 22/02/2025. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

2192566 Luciana Monteiro da Silva Técnico de Tecnologia 

da Informação 

D-13 D-14 02/04/2025 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 13 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 075/GDG/CEIRU/IFAM, DE 16 DE MAIO DE 2025 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000116/2024-99, 

 

 

R E S O L V E: 

I. PRORROGAR por 12 (doze) meses, a partir de 21/05/2025, o prazo de validade do Edital 

de Homologação nº 6, de 20/05/2024, publicado no DOU nº 97, de 21/05/2024, Seção 3, página 40, que trata do 

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, objeto do Edital nº 

04/2024/Campus Eirunepé/IFAM, de 23/04/2024, publicado no DOU nº 79, Seção 3, pág. 30. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

III. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 076/GDG/CEIRU/IFAM, DE 22 DE MAIO DE 2025 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000082/2025-13, de 19 de fevereiro de 2025; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e no art. 10-B, da 

Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024;  

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 675/GR/IFAM, de 09 de maio de 2025; 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 679/2025-DDPR/REITORIA e o Despacho nº 30682/2025-

PROGESP, de 16 de maio de 2025, 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 14 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL ao 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

– PCCTAE, calculados sobre o vencimento básico do servidor, conforme a Lei nº 11.091/2005, referente ao 

período de 19/02/2024 a 18/02/2025. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO DE PARA  EFEITOS 

2193483 Alex André Auxiliar de Biblioteca C-013 C-014 19/02/2025 

 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 077/GDG/CEIRU/IFAM, DE 22 DE MAIO DE 2025 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Documento nº 23443.005871/2025-72 de 19/05/2025, do Departamento 

de Administração e Planejamento; 

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000278/2025-16, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela 

realização da Chamada Pública com dispensa de licitação, para a compra de gêneros alimentícios da agricultura 

familiar e do empreendedor familiar rural e suas organizações, para o fornecimento de merenda escolar aos 

alunos do IFAM Campus Eirunepé, nos termos da lei nº 11.947/2009, de 16 de junho de 2009. 

 

Servidor Cargo Função 

Thiago Dandolini Kerne TAE/Médico Veterinário Presidente 

Alexa Eufrásio Maciel TAE/Nutricionista Membro 

Cíntia Matos Brito TAE/Pedagoga Membro 

Edmilson de Souza Gomes Júnior TAE/Técnico em Agropecuária Membro 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas TAE/Assistente em Administração Membro 

Milene Joana Marques Mendes TAE/Assistente em Administração Membro 

 

II. AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 15 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 078/GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE MAIO DE 2025 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 054 – GDG/CEIRU/IFAM, de 12 de abril de 2022, que 

designou a Comissão Local do Plano Estratégico de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 167/2025 – DEPE/CEIRU, de 19 de maio de 

2025, 

 

R E S O L V E: 

I. ALTERAR a composição da Comissão Local do Plano Estratégico de Ações de Permanência 

e Êxito dos Estudantes, com objetivo de elaborar, monitorar, avaliar e atualizar o referido plano, que passa a 

vigorar com a seguinte formação: 

 

NOME SEGMENTO FUNÇÃO 

Patrícia da Silva Gomes Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Presidente 

Augusto César Simas Vieira Representante Docente Titular 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão Representante Técnico 

Administrativo 
Titular 

Clara Monteiro Pereira Representante Discente Titular 

Luciana Monteiro da Silva Representante da Coordenação de 

Apoio ao Estudante 
Titular 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme Representante da Coordenação de 

Registro Acadêmico 
Titular 

Cíntia Matos Brito Representante da Equipe 

Multidisciplinar 
Titular 

Tomé Fernandes Caitano Representante Docente Suplente 

Denyelle Peixoto de Azevedo Representante Técnico 

Administrativo 
Suplente 

Ana Paula Silveira Rodrigues Representante Discente Suplente 

 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 16 

PORTARIA Nº 079/GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 005 – GDG/CEIRU/IFAM, de 19 de abril de 2024, 

que alterou a composição da Equipe de Fiscalização do Contrato nº 02/2023 – Campus Eirunepé, firmado com 

a empresa KADOSH SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 169/2025 – DEPE/CEIRU, de 20 de maio de 

2025, 

 

R E S O L V E: 

I. ALTERAR a composição da Equipe de Fiscalização do Contrato nº 02/2023 – Campus 

Eirunepé, firmado com a empresa KADOSH SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ nº 

25.044.767/0001-43, cujo objeto é a prestação continuada, com fornecimento de mão-de-obra em regime de 

dedicação exclusiva, de serviços de atendimento a pessoas com necessidades especiais, para atender os alunos 

do IFAM/Campus Eirunepé. Contratação de 01 (um) Professor Pedagogo de Atendimento Educacional 

Especializado (AEE), passando a vigorar com a seguinte composição: 

 

Servidor Matrícula SIAPE Função 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 1803306 Gestor do Contrato 

Raimar Antonio Rodrigues Leitão 2100079 Fiscal titular 

Rosângela de Araújo Bueno Reis 3331189 Fiscal suplente 

Dhiekson Xavier Souza 2199248 Fiscal administrativo 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 080/GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 57 – CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que 

aprova as normas disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas (IFAM); 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 94 – CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, Título 

V, Capítulo III, Seção V, que versa sobre o Regime Disciplinar do Segmento Discente; 

 

 CONSIDERANDO o processo nº 23772.000296/2025-90, de 23/05/2025, que encaminha a 

esta Direção Geral, documentação referente ao fato ocorrido, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 17 

R E S O L V E: 

I. APLICAR ao discente Pedro Menezes Lobo, matrícula nº 2025317026, da turma de 1º ano 

do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária na Forma Integrada, a penalidade de suspensão de todas as 

atividades acadêmicas por 10 (dez) dias letivos, no período de 26 de maio a 05 de junho de 2025, por 

transgredir as normas disciplinares desta Instituição de Ensino. 

 

II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE, para as providências cabíveis. 

 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 081/GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 57 – CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que 

aprova as normas disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas (IFAM); 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 94 – CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, Título 

V, Capítulo III, Seção V, que versa sobre o Regime Disciplinar do Segmento Discente; 

 

 CONSIDERANDO o processo nº 23772.000296/2025-90, de 23/05/2025, que encaminha a 

esta Direção Geral, documentação referente ao fato ocorrido, 

 

R E S O L V E: 

I. APLICAR ao discente Daniel Oliveira de Souza, matrícula nº 2025317877, da turma de 1º 

ano do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária na Forma Integrada, a penalidade de suspensão de 

todas as atividades acadêmicas por 10 (dez) dias letivos, no período de 26 de maio a 05 de junho de 2025, 

por transgredir as normas disciplinares desta Instituição de Ensino. 

 

II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE, para as providências cabíveis. 

 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 082/GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 18 

CONSIDERANDO a Resolução nº 57 – CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que 

aprova as normas disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas (IFAM); 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 94 – CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, Título 

V, Capítulo III, Seção V, que versa sobre o Regime Disciplinar do Segmento Discente; 

 

 CONSIDERANDO o processo nº 23772.000296/2025-90, de 23/05/2025, que encaminha a 

esta Direção Geral, documentação referente ao fato ocorrido, 

 

R E S O L V E: 

I. APLICAR ao discente Antonio Leonidas Maciel Ferreira, matrícula nº 2025317026, da 

turma de 1º ano do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária na Forma Integrada, a penalidade de 

suspensão de todas as atividades acadêmicas por 10 (dez) dias letivos, no período de 26 de maio a 05 de 

junho de 2025, por transgredir as normas disciplinares desta Instituição de Ensino. 

 

II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 083/GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 57 – CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que 

aprova as normas disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas (IFAM); 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 94 – CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, Título 

V, Capítulo III, Seção V, que versa sobre o Regime Disciplinar do Segmento Discente; 

 

 CONSIDERANDO o processo nº 23772.000296/2025-90, de 23/05/2025, que encaminha a 

esta Direção Geral, documentação referente ao fato ocorrido, 

 

R E S O L V E: 

I. APLICAR ao discente Francisco Ronieferson Ferreira Farias, matrícula nº 2025316996, 

da turma de 1º ano do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária na Forma Integrada, a penalidade de 

suspensão de todas as atividades acadêmicas por 10 (dez) dias letivos, no período de 26 de maio a 05 de 

junho de 2025, por transgredir as normas disciplinares desta Instituição de Ensino. 

 

II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE, para as providências cabíveis. 
  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 19 

PORTARIA Nº 084/GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 180/2025 – DEPE/CEIRU, (protocolo: 

23443.006126/2025-41), de 24 de maio de 2025; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, a partir de 26/05/2025, a servidora KELLY RAMALHO RODRIGUES 

MACHADO – Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1240608, para exercer 

a Função Gratificada de Coordenadora de Educação à Distância do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-04. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 
  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 085/GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE MAIO DE 2025 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1215/2022 – PROEN/REITORIA, de 10 de maio de 2022;  

 

CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 215/2025 - DAPSE-REITORIA, de 14 de maio de 

2025; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão do Processo 

Seletivo Acadêmico Institucional 2025/2 no âmbito do Campus Eirunepé, promovido pelo Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM. 
 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 

Departamento / 

Coordenação 

Função na 

Comissão 

Camila Daylla Marques Afonso Professora 3419513 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 20 

Rosângela de Araújo Bueno Reis TAE 3331189 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Vice-Presidente 

Lucas Braga da Silva Professor 1237029 
Coordenação do 

Curso Técnico em 

Administração 

Coordenador de 

Curso em oferta 

Douglas da Cruz Sousa Professor 1184238 

Coordenação do 

Curso Técnico de 

Nível Médio em 

Agroecologia 

Coordenador de 

Curso em oferta 

Demetrius Barahuna Guimarães 

Bezerra 
Professor 3372583 

Coordenação do Curso 

Técnico em 

Manutenção e Suporte 

em Informática 

Coordenador de 

Curso em oferta 

Antônio Carlos Miguel de Souza TAE 2278087 

Coordenação de 

Gestão de Tecnologia 

da Informação 

Apoio de TI 

Antônio Jairo Ferreira 

Guilherme 
TAE 2190711 

Coordenação de 

Registro Acadêmico 
Apoio técnico 

na execução 

Luciana Monteiro da Silva TAE 2192566 
Coordenação de Apoio 

ao Estudante 

Apoio técnico 

na execução 

Renata Brelaz Gondim TAE 2349296 
Coordenação de Apoio 

ao Estudante 

Assistente 

Social 

Raimar Antonio Rodrigues 

Leitão 
TAE 2100079 

Coordenação de 

Atendimento à Pessoas 

com Necessidades 

Específicas 

Representante 

do CAPNE 

Alexa Eufrásio Maciel TAE 3331789 
Coordenação de Apoio 

ao Estudante 
Membro 

Antonia Jucikely Barros de 

Oliveira 
Professora 3435182 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

Cíntia Matos Brito TAE 3385606 
Coordenação de Apoio 

ao Estudante 
Membro 

Augusto Cesar Simas Vieira Professor 3419093 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

Carlos Júnior da Silva e Silva Professor 2355959 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

Clara Francy da Costa 

Backsmann 
Professora 3370163 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

Denyelle Peixoto de Azevedo TAE 2204656 
Coordenação de Apoio 

ao Estudante 
Membro 

Francisca Ariany Moraes de 

Lima 
TAE 3442673 

Coordenação de Apoio 

ao Estudante 
Membro 

Francisco Erison Cardoso da 

Cunha 
Professor 3474004 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 21 

Inês Caroline de Lima Proença Professora 1304454 
Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

Membro 

Janielson Araújo Cavalcante TAE 2190723 
Coordenação de 

Apoio ao Estudante 
Membro 

Jodean Alves da Silva Professor 2136886 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

Jones Ribeiro Nogueira Professor 3033682 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

José de Maria Torres Menezes Professor 1045410 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

Kelly Ramalho Rodrigues 

Machado 
Professora 1240608 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

Lucas Martins Lopes Professor 1146180 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

Maria do Socorro Rodrigues dos 

Santos 
Professora 3473969 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

Maria Tatiane Xavier de Brito Professora 3418698 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

Raikar do Nascimento Silvestre Professor 3435191 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

Rian Javé Souza Sarmento 

Moraes 
Professor 1341606 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Membro 

 

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

. 
  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 22 

 
 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Secretaria Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão secretariadepe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Educação à Distância ead.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Contratos e Convênios ccc.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão de Comunicação Social e Eventos ccs.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão Local Permanente de Pessoal Docente cppd.ceiru@ifam.edu.br 

Comitê de Avaliação de Ensino, Pesquisa e Extensão caepe.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 23 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Apoio Técnico Pedagógico  nucleopedagogico.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Biblioteca biblioteca.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas - 

NEABI 
neabi.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Psicologia psicologia.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Serviço Social servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Suporte de Tecnologia da Informação suporte.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:neabi.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2025, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 

 

   

 24 

 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

